A. Latin nyelvű idézetek

Latin nyelvű idézetek a következők: 273:8 (1849 *b Sup. fol. 61.*); 278:2–4; 278:5–9; 278:22–24; 279:8–11; 280:8–9; 284:23–285:3; 295:11–20. (A negyedik és a nyolcadik idézet eredetijét nem találtam a forrásként megjelölt nyomtatványban.) Csak az érdekes vagy jellemző példákat hozzuk.

Az első idézetnél³⁴ saját magára utal vissza a szerző: a *Tíz bizonyosság* hatodik részére.³⁵ Ám a hivatkozott helyen egy újabb, ezúttal magyar nyelven közölt idézetet találunk. Pázmány tehát itt, a függelékben hozza a forrást eredeti nyelven. A többi idézetet összevetve az eredetivel ugyanarra az eredményre jutunk. Pázmány minden esetben változtat valamennyit a szövegben. Az idézett részt hol folyamatosan, hol megszakítva közli.

Megszakítva közölt hivatkozásra példa a második idézet. Pázmánynál a következőképp olvashatjuk: „*Nam praesidia quae arces tenebant, paulo ante inde migrarant, vgi-mond Gregoras, cum annua stipendia, e fisco, non numerarentur.*”³⁶ Míg az eredeti így szól: „*Nam paulo ante accideret, ut praesidia quae arces tuebantur, inde migrarent, cum annua stipendia e fisco Imperatorio non numerarentur.*”³⁷ A mondatszerkezet megváltozott, lerövidült; egyes szavak nem egyeznek. Folyamatos szövegközlésre példa a harmadik idézet. Pázmánynál ilyen formában jelenik meg: „*Exercitus enim, quem iniuria praecedit, plerumque interitum ominatur, et priusquam hostis irruat, ipsi sua timiditate euertuntur, ipsique sibi hostes fiunt. Nec rem bene gerere possunt qui lachrymas, et*

³⁴ *Tíz bizonyosság*, 273:8: „*Potius Turcae, quam Papistae*”.

³⁵ *Tíz bizonyosság*, 164:19–20.

³⁶ *Tíz bizonyosság*, 278:2–4.

³⁷ GREGORAS, ötödik könyv, f. 17.

*execrationes, pro viatico sumunt.*³⁸ Eredetijében pedig ez áll: „Exercitus enim quem iniuria et audacia antecedit, plerunque cladem et interitum ominatur: et priusquam hostes irruant, ipsi sua timiditate evertuntur, ipsique sibi hostes sunt: divina vindicta eum exitum decernente, quem facta illorum meruerunt. Neque enim probabile erat, rem bene gesturos esse eos, qui lachrimas et execrationes pro viatico secum abstulissent.”³⁹ Az idézet felismerhető, de egyes szavakat Pázmány megváltoztatott (pl. antecedit – praecedit), egyes mondatrészeket kihagyott, s az igeidőt is megváltoztatta. A hetedik idézet közlése Pázmánynál összefüggő, de a forrásmegjelölések alapján két részre osztható. Számunkra a második rész érdekesebb (az első részben csupán rövidítésekre, az eredetitől eltérő mondatstruktúrára találunk példát). „Mert vgianis oly buia ember volt Mahomet, (q) *Vt plus solus, quam 40. alij in Venere valuerit, et cum Hercules 15. Virgines nocte una deflorasset, ipse 40. breuiori tempore.*”⁴⁰ Ez az idézet nem pontos: a két eredetiből olvasottakat maga állította össze a szerző: „Libidinibus adeo indulsit, ut diceret sibi a Deo datam, ut plus quam quadraginta viri (quod turpe auditu est) in coitu praestaret. Uxores quadraginta habuit. Gygas” – írják a Magdeburgi Centuriátorok.⁴¹ „Huic adde, si placet, id de quo ipse gloriatur singularem sibi divinitus exercendi libidines potentiam fuisse collatam, vt in eo diuino et heroico opere ad miraculum vsque excelluerit, et plusquam alij viri quadraginta potuerit, adeo ut quum inter magnos Herculis labores recenseatur quod quindecim virgines vna nocte constupraverit, hic vester Mahometus Herculem ipsum longe supergressus, quadraginta virgines tantulo tempore stuprare valuerit” – nyilatkozik Reginaldus.⁴² Látható, hogy Pázmány e két forráshoz képest erősen rövidített változatot ad elő, s a szóhasználat is új.